Уг. дело №1-41/2021 

УИД 19RS0008-01-2021-000196-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Копьево 02 июня 2021 года

Орджоникидзевский районный суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Южаковой М.Н., 

при секретаре Горбацевич Л.А.,

с участием

государственного обвинителя - помощника прокурора Орджоникидзевского района Республики Хакасия Шурякова З.Г., 

потерпевшего ФИО1,

защитника-адвоката Киракосяна Г.А., представившего удостоверение №.. и ордер №.. от ../../..,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени с ../../.. по ../../.., у ФИО2, имеющего доступ к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., возник умысел на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с его банковского счета.

../../.., в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 08 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 35 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 41 минуты, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 09 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение 8602/0105, расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 39 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 30 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 400 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 400 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 400 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 400 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 43 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 06 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 000 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 000 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, ../../.., в период времени с 17 часов 50 минут до 17 часов 52 минут, ФИО2, реализуя свой умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, возникший из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенном по адресу: ..., достоверно зная код доступа к банковской карте Сбербанк Мир №.., привязанной к банковскому счету №.., открытому на имя ФИО1 ../../.. в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., расположенном по адресу: ..., строение 1, помещение 1, воспользовавшись банковским терминалом ПАО «Сбербанк» №.., установленным в помещении по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, в вышеуказанный период времени, вставил в картоприемник банковского терминала банковскую карту Сбербанк Мир №.., ввел на клавиатуре банковского терминала код доступа к карте, после чего произвел незаконную операцию по снятию денежных средств в сумме 15 300 рублей 00 копеек с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., взяв руками выданные банковским терминалом денежные средства в сумме 15 300 рублей 00 копеек. Тем самым, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., денежные средства в сумме 15 300 рублей 00 копеек, принадлежащие по праву собственности ФИО1, которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил гражданину ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 15 300 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период с ../../.. по ../../.., ФИО2 своими умышленными действиями совершил хищение денежных средств с банковского счета №.., открытого на имя ФИО1 в Красноярском отделении ПАО «Сбербанк» №.., на общую сумму 150 700 рублей, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб.

Выражая в судебном заседании свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО2 свою виновность в содеянном признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, суд находит, что событие преступления, а также виновность ФИО2 в его совершении при описанных судом обстоятельствах установлена и подтверждается показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетеля, а также протоколами следственных действий, и другими материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им при допросах в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО2 пояснил, что с №.. года он 

<

данные изъяты>. Вину в содеянном, заключающейся в снятии денежных средств с банковской карты, принадлежащей ФИО1 без его согласия признает полностью и раскаивается. Последний раз с карты ФИО1 денежные средства в сумме 15 000 рублей он снимал в феврале 2021 года. В период с мая 2020 года по февраль 2021 года им с банковской карты ФИО1 были сняты денежные средства в общей сумме 150 700 рублей. Данный ущерб, причиненный им ФИО1, он обязуется ему возместить в полном объеме. (л.д. №..)

Допрошенный в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования ФИО2 пояснил, что вину в предъявленном обвинении признал полностью. В период с ../../.. года по ../../.. у него на производственной базе, расположенной по ул. ... ..., подрабатывал разнорабочим ФИО1, который и проживал по данному адресу, в гараже. ФИО1 выполнял на его производственной базе различную работу, которую он ему определял ежедневно. За то, что ФИО1 подрабатывал у него разнорабочим, он ему практически ежедневно давал то 50 рублей, то 100 рублей, по мере его надобности, также он покупал ФИО1 еду, разрешал брать в магазине «...» хлеб и сигареты в долг, под запись на его имя, при этом ограничил его в сумме, чтобы не превышала 200 рублей в день. Таким образом, им производилась оплата работы ФИО1 и тот не возражал и большего не просил. Тогда же, ../../.. года, ФИО1 отдал ему свой паспорт и банковскую карту Сбербанк Мир, на хранение, чтобы не потерять, поскольку ФИО1 периодически употреблял спиртное. С того момента, как ФИО1 стал у него подрабатывать, от него же ему стало известно, что тот является пенсионером по инвалидности, пенсия ему поступает на банковскую карту Сбербанк Мир, размер пенсии около 15 000 рублей ежемесячно. В феврале 2020 года и в марте 2020 года, он с ФИО1 ездили в банкомат Сбербанка, расположенный по ..., где тот просил помочь снять деньги с его банковской карты, однако каждый раз на этой карте был остаток денежных средств в сумме около 150 рублей, хотя ФИО1 говорил, что он действительно получает пенсию. В апреле 2020 года, с учетом того, что ФИО1 начислялась пенсия, а деньги они снять не могли, в присутствии него, ФИО1 заблокировал свою банковскую карту Сбербанк МИР в офисе Сбербанка, расположенном по ..., и получил новую банковскую карту Сбербанк МИР. С целью того, чтобы не забыть пин-код новой банковской карты, он предложил ФИО1 его изменить, для того, чтобы не забыть, после чего посредством банкомата, он изменил пин-код банковской карты ФИО1, который шел с картой на пин-код, соответствующий цифрам №.., на что ФИО1 согласился. В последующем, новая банковская карта Сбербанк МИР на имя ФИО1, номер карты не помнит, и его документы, а именно паспорт, остались у него на хранении. ФИО1 однажды просил его отдать ему его банковскую карту Сбербанк МИР и документы, но он ему отказал, мотивируя тем, что, будучи в состоянии алкогольного опьянения, тот их потеряет. Тогда же, ../../.. года, точную дату он сказать не может, не помнит, он снял совместно с ФИО1, с его банковской карты деньги в сумме 15 000 рублей, данную сумму денег тот отдал ему, при этом большую часть суммы он забрал себе в счет его долга в сумме 5 000 рублей за ранее приобретенный ФИО1 у него уголь в количестве 2,5 тонн, а также в счет его затрат на продукты питания и сигареты, которые он ему покупал за личные средства. После этого, ../../.. года, точную дату не помнит, он решил ежемесячно снимать денежные средства с банковской карты Сбербанк МИР, принадлежащей ФИО1, находящейся у него на хранении, а именно всю его пенсию в размере 15 000 рублей, чтобы на часть данных денежных средств покупать ФИО1 продукты питания, а другую часть денежных средств тратить на собственные нужды. Таким образом, его расходы по оплате работы ФИО1 на него, он оплачивал ему деньгами ФИО1 С мая 2020 года, в период с 15 по 16 число каждого месяца, в дневное время, он стал снимать с банковской карты Сбербанк МИР на имя ФИО1, находящейся у него на хранении, деньги по 15 000 рублей, два раза суммы немного превышали – 15 300 рублей и 15 400 рублей, в какие месяцы не помнит, но уже без участия ФИО1, при этом о фактах снятия денежных средств с его банковской карты, он ФИО1 не говорил. Снимая ежемесячно деньги в сумме 15 000 рублей с банковской карты ФИО1, он знал, что именно в данном размере ФИО1 на банковскую карту перечисляется пенсия, а также лично от ФИО1 ему стало известно, что пенсия ему на карту поступает 15 либо 16 числа каждого месяца. Денежные средства с банковской карты Сбербанк МИР, принадлежащие ФИО1, он снимал ежемесячно посредством банкоматов, находящихся в отделении ПАО Сбербанк по адресу – ..., а именно он вставлял банковскую карту Сбербанк МИР ФИО1 в картоприемник одного из двух банковских терминалов Сбербанк, там находящихся, после чего набирал на клавиатуре банковского терминала пин-код банковской карты, который он сам придумал №.. далее, одной операцией производил снятие денежных средств с банковской карты ФИО1. Денежные средства, принадлежащие ФИО1, он забирал из банковского терминала и распоряжался ими по собственному усмотрению. Снимая ежемесячно денежные средства с банковской карты Сбербанк МИР на имя ФИО1, он понимал, что совершает данные действия без ведома и согласия ФИО1, то есть похищает денежные средства с банковского счета ФИО1. Вину в содеянном, заключающейся в хищении денежных средств с банковского счета ФИО1, признает полностью и раскаивается. Последний раз с банковской карты Сбербанк Мир на имя ФИО1 денежные средства в сумме 15 000 рублей он снимал в феврале 2021 года, дату точную не помнит, времени было около 18 часов. В период с ../../.. года по ../../.. года им с банковской карты ФИО1 были сняты денежные средства в общей сумме 150 700 рублей. Данный ущерб, причиненный им ФИО1, он возместил ему в полном объеме, передав ему указанную денежную сумму. (л.д. №..)

Оглашенные показания ФИО2 получены с соблюдением уголовно-процессуальных и конституционных норм, в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ и процессуальных прав, в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих возможность оказания какого-либо давления.

Оценивая показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд признает их достоверными и принимает в качестве доказательств, поскольку они логичны и последовательны, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

С согласия участников процесса, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО1 и свидетеля Свидетель №1

Их показаний потерпевшего ФИО1, данных в ходе предварительного расследования ../../.., следует, что 

<

данные изъяты>. В указанный период времени он не просил ФИО2 снимать денежные средства с его банковской карты и покупать ему на его же деньги какие-либо продукты питания. (л.д. №..) 

Из дополнительных показаний потерпевшего ФИО1, данных ../../.., следует, что ../../.. в отделении ПАО Сбербанк ... он получил выписку по своему банковскому счету №.. за период с ../../.. по ../../.., с указанием даты и времени списания денежных средств, которую он готов выдать. (л.д. №..)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования ../../.., следует, что она является индивидуальным предпринимателем, у нее в собственности находится магазин «...», расположенный по ...А, .... До ../../.. магазин работал ежедневно с 07.00. до 23.00. В магазине реализовывались продовольственные и промышленные товары. ФИО2 ей знаком много лет, отношений между ними никаких нет, знает и общается с ним только как с местным жителем. Около 1 года назад, точнее не помнит, к ней обратился ФИО2 с просьбой давать его работнику по имени ФИО1 продукты питания под запись на имя ФИО2, на сумму, не превышающую 200 рублей в день. Она согласилась. Впоследствии, данный работник – ФИО1 стал приходить в магазин практически каждый день, брал булку хлеба. Также, когда у них в магазине в продаже имелись сигареты, он брал и сигареты. В среднем покупки ФИО1 составляли около 120 рублей в день, это булка хлеба и пачка сигарет, суммы покупок она записывала в долговую тетрадь, впоследствии ФИО2 рассчитывался с ней. Бывали случаи, когда ФИО2 и его работник ФИО1 приходили вместе к ней в магазин, ФИО2 покупал работнику необходимые продукты, при этом «не шиковал», покупал только самое необходимое – макароны, чай, растительное масло, при этом ФИО2 сразу рассчитывался за покупки. В среднем, как ей кажется, ФИО2 тратил на покупку продуктов питания для своего работника Валеры в ее магазине «...» около 5000 рублей ежемесячно. (л.д. №..)

Оглашенные протоколы допросов потерпевшего и свидетеля составлены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а содержание показаний свидетелей удостоверены их подписями.

Суд признает показания потерпевшего ФИО1 и свидетеля Свидетель №1 допустимыми доказательствами по делу и оценивает их как достоверные, поскольку они логичны и соответствуют другим доказательствам, исследованным в судебном заседании. Показания свидетелей не оспариваются сторонами и не вызывают сомнений суда. 

Далее присутствуя в судебном заседании, потерпевший ФИО1 поддержал показания, которые давал в ходе предварительного расследования, а также пояснил, что причиненный ущерб в размере 150 700 рублей для него является значительным, поскольку его единственным доходом является пенсия в размере 15 000 рублей, но в настоящее время претензий материального характера он не имеет к подсудимому, причиненный ущерб возмещен полностью. 

В соответствии с распиской от ../../.., ФИО1 получил от ФИО2 деньги в сумме 150 700 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба, претензий не имеет (л.д.№..

Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля у суда не имеется, материалы дела не содержат данных о наличии между ними и подсудимым взаимоотношений личного характера, влекущих к даче ложных показаний, и об очевидной заинтересованности оговора подсудимого, в судебном заседании таких сведений установлено не было.

Помимо показаний потерпевшего и свидетеля, виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ.

Заявлением ФИО1 от ../../.., согласно которому ФИО1 просит провести проверку в отношении ФИО2, который получает за него его пенсию и деньги ему не отдает. (л.д. №..) 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ../../.., согласно которому, с участием ФИО2 осмотрено помещение ПАО Сбербанк России Абаканское отделение №.., расположенное по адресу: ..., и находящиеся в данном помещении банковские терминалы №.. и №.., посредством которых, в период с ../../.. года по ../../.. года, ФИО2 похитил с банковской карты Сбербанк МИР №.. банковского счета №.., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, денежные средства в общей сумме 150 700 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО1 (л.д. №..)

Протоколом выемки от ../../.., согласно которому у потерпевшего ФИО1 изъяты банковская карта Сбербанк Мир №.., выписка о состоянии вклада по банковскому счету №.., реквизиты банковского счета №.., истории операций по дебетовой карте за период с ../../.. по ../../.., за период с ../../.. по ../../... (л.д. №..)

Протоколом осмотра предметов от ../../.., согласно которому были осмотрены: банковская карта Сбербанк Мир №.. на имя ФИО1; выписка с реквизитами банковского счета №.., согласно которой банковский счет получателя №.. открыт в Красноярском отделении №.. ПАО «Сбербанк», местонахождение банка: ..., строение 1, пом. 1, на имя получателя – ФИО1; выписка о состоянии вклада по банковскому счету №.. на имя ФИО1 за период с ../../.. по ../../.., согласно которой в указанный период произведены следующие операции: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

- истории операций по дебетовой карте за период с ../../.. по ../../.. и за период с ../../.. по ../../.., согласно которой по банковскому счету №.. банковской карты №.. на имя ФИО1 Я. произведены следующие операции: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ../../.., согласно которому банковская карта Сбербанк Мир №.. на имя ФИО1, выписка о состоянии вклада по банковскому счету №.., реквизиты банковского счета №.., истории операций по дебетовой карте за период с ../../.. по ../../.., за период с ../../.. по ../../.., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, с хранением при уголовном деле. (л.д.№..)

Протоколом осмотра предметов от ../../.., согласно которого, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Киракосяна Г.А. осмотрен DVD-R диск «Verbatim» с видеозаписями с помещения ПАО Сбербанк России, расположенного по адресу: ..., за ../../.. и ../../.., предоставленный Абаканским отделением №.. ПАО Сбербанк в ответ на запрос Отд МВД России по Орджоникидзевскому району №.. от ../../... Согласно видеозаписи, ../../.. в период времени 19 часов 05 минут до 19 часов 06 минут и ../../.. в период времени с 17 часов 51 минуты до 17 часов 52 минут ФИО2 находится в помещения ПАО Сбербанк России, расположенном по адресу ..., осуществляет банковские операции с банковской картой посредством банкомата ПАО Сбербанк России №.. и забирает из банкомата денежные средства. (л.д. №..) 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ../../.., согласно которому DVD-R диск «Verbatim» с видеозаписями с помещения ПАО Сбербанк России признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, с хранением при уголовном деле. (л.д. №..)

Протоколом выемки от ../../.., согласно которому, у потерпевшего ФИО1 изъята выписка по банковскому счету №.. на имя ФИО1 за период с ../../.. по ../../.. (л.д. №..). 

Протоколом осмотра предметов от ../../.. была осмотрена выписка по банковскому счету №.. на имя ФИО1 за период с ../../.. по ../../.., согласно которой по банковскому счету №.. произведено списание денежных средств в следующие даты и время: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ../../.., согласно которому выписка по банковскому счету №.. на имя ФИО1 за период с ../../.. по ../../.. признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, с хранением при уголовном деле. (л.д. №..

Судом принимаются в качестве доказательств, полученные в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом вышеуказанные протоколы следственных действий и документы. Содержащиеся в них данные имели место в действительности и являются бесспорными, поскольку были полностью подтверждены в судебном заседании.

Таким образом, виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления при установленных и описанных судом обстоятельствах полностью доказана.

Достоверных доказательств, свидетельствующих о причастности к совершению преступления третьих лиц, а равно о других обстоятельствах его совершения, суду не представлено.

Хищение денежных средств с банковского счета ФИО1 подсудимым ФИО2 произведено тайно для ФИО1, помимо его волеизъявления. Подсудимый осознавал, что безвозмездно завладевает чужими денежными средствами, причиняя ущерб ФИО1, и действовал умышленно из корыстных побуждений. Хищение денежных средств является оконченным, поскольку подсудимый имел реальную возможность распорядиться и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

При квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, следует учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство, и др. При этом ущерб, причиненный гражданину, не может составлять менее пяти тысяч рублей (примечание 2 к ст.158 УК РФ).

Как установлено в судебном заседании, ущерб от кражи составляет 150 700 рублей. ФИО1 проживает один, на момент совершения кражи получал пенсию в размере 15 000 рублей, подсобного хозяйства и иждивенцев не имеет.

При таких обстоятельствах, размер причиненного ущерба – 150 700 рублей суд признает для потерпевшего значительным, исходя из его имущественного положения, и доказательств обратного суду не предоставлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса), с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом сведений о том, что ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит (л.д.№..), а также с учетом его поведения в ходе досудебного производства по делу и в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и полагает вменяемым в отношении совершенного деяния.

Определяя вид и меру наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, относящегося к категории тяжких преступлений, направленного против собственности, обстоятельства его совершения, мотивы и цели его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья, а также личность подсудимого, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, добровольное возмещение потерпевшему ущерба, причиненного в результате преступления, его состояние здоровья, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При этом, суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, наличие которых явилось бы основанием для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, принимая во внимание положения ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку назначение ему более мягкого наказания не сможет оказать достаточное влияние на его исправление, восстановить социальную справедливость и предупредить совершение им новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания и применение статьи 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

В тоже время, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, а также ограничения свободы, предусмотренных санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений об отсрочке исполнения приговора, а также условий для освобождения его от наказания по состоянию здоровья.

Именно такое наказание подсудимому, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение установленных ст. 43 УК РФ целей наказания, восстановление социальной справедливости, а также в целях предупреждения новых преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Согласно требованиям п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что ФИО2 судом назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 обязанности:

- в течение трех суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства осужденного;

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства осужденного, в сроки, установленные данным органом;

- без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства.

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- ... потерпевшему ФИО1,

- ..., после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Орджоникидзевский районный суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Н.Южакова